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El año 2020 se ha caracterizado, en el mercado 
residencial, por un descenso significativo de las 
transacciones de compra-venta de viviendas, 
motivado por la situación de alerta sanitaria y su 
amplia repercusión en la economía de nuestro 
país. 
A nivel político, las diferencias de criterio entre CCAA, a la hora 
de gestionar la pandemia han sido más que evidentes y han 
repercutido de forma directa en el plano económico de cada 
región. 

El informe Winners & losers: balance fiscal entre CCAA por la 
compra de vivienda, arroja importantes conclusiones acerca de 
cómo el bolsillo del contribuyente impacta en la salud financiera 
de cada CCAA. De este profundo análisis se desprende que los 
residentes en la Comunidad de Madrid son los ciudadanos que 
más impuestos directos destinan a las economías regionales a 
través de dichas operaciones, contribuyendo especialmente al 
sustento económico de regiones como la Comunidad Valenciana 
o Andalucía, destinos estrella de la segunda residencia nacional

Introducción

Jorge Laguna

Director | Business Intelligence



4 Winners & Losers: Balance fiscal entre CCAA por la compra de vivienda 5Residencial | 2020

El año 2020 cerró con un total de 478.089 
transacciones de viviendas, esto supone un 
descenso del 14,5% respecto al número de 
operaciones que se realizaron en 2019 (569.993).

Las operaciones realizadas por residentes en 
España alcanzaron las 455.629 unidades. Casi 
2/3 de las transacciones de viviendas se llevaron 
a cabo en cuatro comunidades: Andalucía con el 
19% de las transacciones de viviendas, Cataluña el 
15,6%, Madrid (14,6%) y la Comunidad Valenciana 
(12,8%). El resto de comunidades se encuentran 
por debajo del 5,3%.

En comunidades como Madrid o Cataluña, aunque 
presentan mucha demanda, la compra de vivienda 
por parte de residentes de  otras comunidades es 
muy baja, no llegando a superar el 4% del total de 
operaciones. Una de las razones fundamentales 
son los altos precios y el buen funcionamiento 
del mercado de alquiler. El País Vasco, con algo 
menos de demanda, también se encuentra en 
una situación parecida y apenas el 2,1% de las 
viviendas son compradas por residentes de otras 
comunidades.

Existen otras regiones donde se produce el efecto 
contrario y las compras por parte de residentes 
de otras comunidades tienen un importante 
protagonismo. Tal es el caso de Cantabria (31,5%), 
La Rioja (20,7%), Castilla la Mancha (23,9%), Castilla 
León (19,2%) o Comunidad Valenciana (14,8%).

Llama la atención la preferencia de compras de los 
madrileños. Más de una de cada cuatro viviendas 
compradas (27,8%)  por los  los madrileños se 

localizó fuera de la comunidad de Madrid. A más 
distancia se sitúan los vascos, con una de cada 
7 viviendas (14,1%), y los riojanos y manchegos 
con el 11% del total de operaciones fuera de sus 
comunidades.

Las preferencias de compra de viviendas de los 
madrileños fuera de su comunidad, por orden 
de mayor a menor demanda son: la Comunidad 
Valenciana y Andalucía con una cuota del 20% cada 
una de ellas, Castilla la Mancha (17%), Castilla León 
(11%) y Cataluña (7%). Los vascos, por su parte,  
concentran la mayor parte de las compras fuera 
de su comunidad en Cantabria (24%) y Castilla y 
León (20%). Los riojanos centran las compras fuera 
de su comunidad en Andalucía (32%), Comunidad 
Valenciana (14%) y Murcia (9%) buscando zonas 
más turísticas, y los manchegos en Madrid (31%) y 
Andalucía (14%)

Por contra, los residentes en Andalucía, Cataluña, 
Comunidad Valenciana, Galicia o Canarias, con 
porcentajes que oscilan entre el 2,2% y el 5,1% 
del total, apenas compran viviendas en otras 
comunidades.

Madrileños y vascos son los 
ciudadanos españoles que 
más impuestos pagan por 
adquisición de vivienda fuera 
de sus Comunidades de origen.

Balance Fiscal entre comunidades 
por la compra de vivienda
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TRANSACCIONES DE VIVIENDAS EN CADA CCAA, 2020

Fuente: Colliers 

Compradas por 
residentes de la CCAA

Compradas por 
residentes de otras 

CCAA

Posición CCAA Total %  Nº % Nº %

1 Andalucía 85.648 18,8% 77.515 90,5% 8.133 9,5%

2 Cataluña 71.234 15,6% 68.527 96,2% 2.707 3,8%

3 Madrid 66.322 14,6% 63.587 95,9% 2.735 4,1%

4 C. Valenciana 58.466 12,8% 49.842 85,2% 8.624 14,8%

5 Castilla y León 23.971 5,3% 19.376 80,8% 4.595 19,2%

6 Castilla La Mancha 21.334 4,7% 16.237 76,1% 5.097 23,9%

7 País Vasco 20.377 4,5% 19.943 97,9% 434 2,1%

8 Galicia 19.165 4,2% 17.303 90,3% 1.862 9,7%

9 Murcia 15.033 3,3% 13.179 87,7% 1.854 12,3%

10 Canarias 14.170 3,1% 13.311 93,9% 859 6,1%

11 Aragón 13.491 3,0% 11.844 87,8% 1.647 12,2%

12 Asturias 10.039 2,2% 8.531 85,0% 1.508 15,0%

13 Baleares 9.157 2,0% 8.269 90,3% 888 9,7%

14 Extremadura 9.115 2,0% 8.112 89,0% 1.003 11,0%

15 Cantabria 6.838 1,5% 4.687 68,5% 2.151 31,5%

16 Navarra 6.314 1,4% 5.949 94,2% 365 5,8%

17 La Rioja 3.787 0,8% 3.002 79,3% 785 20,7%

18 Ceuta 612 0,1% 591 96,6% 21 3,4%

19 Melilla 556 0,1% 546 98,2% 10 1,8%

Total 455.629 100,0% 410.351 45.278
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TRANSACCIONES DE VIVIENDA EN BASE A LA RESIDENCIA DEL COMPRADOR, 2020

Fuente: Colliers 

6 Winners & Losers: Balance fiscal entre CCAA por la compra de vivienda

Compradas en la CCAA Compradas fuera 
de la CCAA

Posición Residentes en Total % Nº % Nº %

1 Madrid 88.027 19,3% 63.587 72,2% 24.440 27,8%

2 Andalucía 79.255 17,4% 77.515 97,8% 1.740 2,2%

3 Cataluña 72.179 15,8% 68.527 94,9% 3.652 5,1%

4 C. Valenciana 51.459 11,3% 49.842 96,9% 1.617 3,1%

5 Pais Vasco 23.207 5,1% 19.943 85,9% 3.264 14,1%

6 Castilla y León 21.181 4,6% 19.376 91,5% 1.805 8,5%

7 Castilla La Mancha 18.244 4,0% 16.237 89,0% 2.007 11,0%

8 Galicia 17.938 3,9% 17.303 96,5% 635 3,5%

9 Murcia 13.942 3,1% 13.179 94,5% 763 5,5%

10 Canarias 13.731 3,0% 13.311 96,9% 420 3,1%

11 Aragón 13.111 2,9% 11.844 90,3% 1.267 9,7%

12 Asturias 9.040 2,0% 8.531 94,4% 509 5,6%

13 Baleares 9.007 2,0% 8.269 91,8% 738 8,2%

14 Extremadura 8.885 2,0% 8.112 91,3% 773 8,7%

15 Navarra 6.576 1,4% 5.949 90,5% 627 9,5%

16 Cantabria 4.986 1,1% 4.687 94,0% 299 6,0%

17 La Rioja 3.378 0,7% 3.002 88,9% 376 11,1%

18 Ceuta 755 0,2% 591 78,3% 164 21,7%

19 Melilla 728 0,2% 546 75,0% 182 25,0%

Total 455.629 410.351 45.278
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Hemos realizado una estimación de los impuestos 
recaudados (TPO, AJD e IVA) en cada una de las 
comunidades por la compra de vivienda durante 
el año 2020. Para efectuar esta estimación se 
han considerado los diferentes tipos impositivos 
en cada una de ellas, así como la distribución de 
las transacciones de obra nueva y usada con sus 
tickets medios.

Según las estimaciones de Colliers, las cuatro 
comunidades que más recaudan coinciden 
con aquellas que presentan mayor número de 
transacciones, pero con algunas peculiaridades:  

Cataluña es la comunidad que más recauda 
(1.565 millones de €) a pesar de ser la segunda 
comunidad con mayor número de transacciones, 
por detrás de Andalucía. Esto se debe a que es 
una de las comunidades con mayor tipo impositivo 
y además los tickets medios de compra se sitúan 
muy por encima de los de Andalucía. La segunda 
es la Comunidad de Madrid (1.386 millones de €), 
a pesar de tener uno de los tipos más bajos, es la 
tercera comunidad en número de transacciones 
y su base imponible (ticket medio) es de los 
más elevados de toda España. En tercer lugar 
se encuentra Andalucía con 1.106 millones de 
€ recaudados. Esta comunidad ha registrado el 
mayor número de transacciones y tiene uno de 
los tipos impositivos más altos de España, sin 
embargo, el Ticket medio de compra de vivienda es 
muy inferior a Madrid y Cataluña. Esta reducción 
de la base imponible es la razón por la que su 
recaudación se sitúa por debajo de Madrid y 
Cataluña.

En cuanto a los impuestos que pagan los 
compradores, los madrileños son los que más 
contribuyeron en 2020 con cerca de 1.629 millones 
de €, de los cuales el 18,4% (300,5 millones de €) 
fueron a parar a otras comunidades diferentes 
a Madrid. También hay que tener en cuenta que 
Madrid ingresó impuestos de otros compradores 
residentes en otras comunidades en casi 57,5 
millones de €. Esto dejaría a Madrid con un balance 
neto de 242,5 millones de € de impuestos que 
genera en otras comunidades.

La Comunidad Valenciana fue la más favorecida 
por las compras de los madrileños, que se dejaron 
en impuestos 68 millones de €, frente a los 3 
millones de € que dejaron los Valencianos en 
Madrid. 

La segunda comunidad más beneficiada fue 
Andalucía con 66 millones de €, frente a los 7 
millones de € que se dejaron los andaluces en 
Madrid. Le siguen Castilla la Mancha y Cataluña 
donde los madrileños pagaron en impuestos 39 y 
34 millones de €, respectivamente. Prácticamente 
en todas las comunidades los madrileños hicieron 
importantes aportaciones a las arcas públicas del 
resto de comunidades.

Se puede afirmar que las políticas de ahorro 
y fiscalidad de la Comunidad de Madrid 
revierten muy positivamente en la generación 
de recaudación fiscal en otras comunidades, 
fundamentalmente en la Comunidad Valenciana.

La Comunidad de Madrid es, con diferencia, la 
que más aportan con sus impuestos al resto de 
comunidades y presenta un balance neto de 
242,5 millones de €. Le sigue el País vasco con 
una aportación neta de 30,7 millones de € y tres 
comunidades con un balance positivo pero casi 
neutro. El resto de comunidades presenta un 
balance fiscal negativo. Las comunidades que más 
impuestos reciben por la compra de viviendas 
de compradores residentes en otras CCAA son: 
Comunidad Valenciana con una aportación neta 
de otras comunidades de 98,6 millones de euros 
y Andalucía con 84,8 millones €, en ambos casos 
mayoritariamente procedente de los residentes en 
Madrid.

La Comunidad Valenciana y 
Andalucía son los territorios 
más beneficiados por la 
aportación de impuestos 
procedentes de compradores 
de vivienda foráneos. 
En ambos casos, las 
operaciones se formalizan 
mayoritariamente por parte 
de residentes en Madrid. 
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Posición CCAA Total 
(miles €)

TPO 
(miles €)

AJD 
(miles €)

IVA/otros 
(miles €)

1 Madrid 242.684 207.971 5.622 29.091

2 País Vasco 30.740 24.990 926 4.824

3 Navarra 3.719 3.503 151 65

4 Melilla 2.926 1.782 147 996

5 Extremadura 2.700 603 196 1.901

6 Ceuta 2.457 1.579 110 768

7 La Rioja -852 -1.719 120 748

8 Canarias -1.561 -3.246 139 1.546

9 Cataluña -1.567 -4.532 142 2.823

10 Aragón -2.343 -184 -350 -1.809

11 Murcia -6.216 -5.712 -89 -415

12 Asturias -9.259 -7.174 -212 -1.872

13 Castilla y León -13.479 -14.586 -122 1.230

14 Galicia -14.376 -12.905 -303 -1.168

15 Castilla La Mancha -15.924 -17.142 -149 1.366

16 Baleares -16.241 -13.010 -326 -2.905

17 Cantabria -19.987 -16.168 -539 -3.280

18 Andalucía -84.809 -63.431 -3.014 -18.365

19 C. Valenciana -98.612 -80.617 -2.450 -15.544

BALANCE FISCAL NETO DE IMPUESTOS ENTRE COMUNIDADES EN 2020*

9Residencial | 2020

(*) Balance Fiscal Neto: Diferencia entre los impuestos generados por los residentes de una comunidad por la compra 
de vivienda en otras comunidades menos los impuestos pagados en dicha comunidad por residentes foráneos.

Fuente: Colliers 
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DESTINO DE LOS IMPUESTOS POR LA COMPRA 
DE VIVIENDA DE LOS RESIDENTES EN MADRID

Región Impuestos 
(millones de €) %

Madrid 1.328,75 81,57%

C. Valenciana 67,88 4,17%

Andalucía 66,07 4,06%

Castilla La Mancha 38,65 2,37%

Cataluña 34,07 2,09%

Castilla y León 22,68 1,39%

Galicia 14,32 0,88%

Baleares 10,86 0,67%

Asturias 9,07 0,56%

Murcia 8,42 0,52%

Cantabria 8,23 0,51%

Aragón 6,56 0,40%

Extremadura 4,13 0,25%

Canarias 4,02 0,25%

País Vasco 3,07 0,19%

La Rioja 1,59 0,10%

Navarra 0,59 0,04%

Ceuta 0,02 0,00%

Melilla 0,02 0,00%

Total 1.629,00 100%

DESTINO DE LOS IMPUESTOS POR LA COMPRA 
DE VIVIENDA DE LOS RESIDENTES EN CATALUÑA

Región Impuestos 
(millones de €) %

Cataluña 1.512,96 96,79%

Baleares 9,58 0,61%

Andalucía 9,39 0,60%

C. Valenciana 9,37 0,60%

Madrid 6,81 0,44%

Aragón 4,43 0,28%

Castilla y León 2,28 0,15%

Galicia 1,94 0,12%

Castilla La Mancha 1,31 0,08%

Canarias 0,99 0,06%

Murcia 0,87 0,06%

Asturias 0,77 0,05%

Extremadura 0,73 0,05%

País Vasco 0,68 0,04%

Cantabria 0,39 0,02%

Navarra 0,37 0,02%

La Rioja 0,29 0,02%

Melilla 0,02 0,00%

Ceuta 0,00 0,00%

Total 1.563,16 100%

Anexos

Desglose del pago de impuestos por CCAA en la 
compra de vivienda según la residencia de los 
compradores más activos

Fuente: Colliers Fuente: Colliers 
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DESTINO DE LOS IMPUESTOS POR LA 
COMPRA DE VIVIENDA DE LOS RESIDENTES EN 
ANDALUCÍA

Región Impuestos 
(millones de €) %

Andalucía 995,59 97,61%

Madrid 7,38 0,72%

C. Valenciana 5,50 0,54%

Murcia 2,66 0,26%

Cataluña 2,43 0,24%

Baleares 1,08 0,11%

Extremadura 0,86 0,08%

Castilla La Mancha 0,83 0,08%

Galicia 0,73 0,07%

Castilla y León 0,70 0,07%

Aragón 0,54 0,05%

Asturias 0,36 0,04%

Cantabria 0,35 0,03%

Canarias 0,33 0,03%

País Vasco 0,26 0,03%

Ceuta 0,19 0,02%

Navarra 0,12 0,01%

La Rioja 0,08 0,01%

Melilla 0,02 0,00%

Total 1.019,98 100%

DESTINO DE LOS IMPUESTOS POR LA 
COMPRA DE VIVIENDA DE LOS RESIDENTES EN 
COMUNIDAD VALENCIANA

Región Impuestos 
(millones de €) %

C. Valenciana 697,43 97,30%

Madrid 3,16 0,44%

Castilla La Mancha 2,70 0,38%

Andalucía 2,69 0,38%

Cataluña 2,28 0,32%

Murcia 2,26 0,32%

Aragón 1,99 0,28%

Baleares 1,55 0,22%

Castilla y León 0,75 0,10%

Galicia 0,65 0,09%

Asturias 0,44 0,06%

País Vasco 0,25 0,03%

Cantabria 0,18 0,02%

Canarias 0,17 0,02%

Extremadura 0,16 0,02%

Navarra 0,09 0,01%

La Rioja 0,07 0,01%

Ceuta 0,00 0,00%

Melilla 0,00 0,00%

Total 716,78 100%

Fuente: Colliers Fuente: Colliers 
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Residencia del 
comprador

Impuestos  
(millones de €)

Madrid 300,25

Cataluña 50,20

País Vasco 38,66

Castilla La Mancha 30,73

Castilla y León 25,90

Andalucía 24,39

C. Valenciana 19,35

Aragón 16,23

Baleares 10,52

Murcia 10,42

Extremadura 10,21

Galicia 9,26

Navarra 8,39

Asturias 6,41

Canarias 6,26

La Rioja 5,77

Cantabria 4,05

Melilla 2,83

Ceuta 2,54

Total 582,36

Impuestos por la compra de vivienda en CCAA 
diferentes a la residencia del comprador

La tabla muestra el total de impuestos generados en operaciones de compra de vivienda por los residentes de una Comunidad 
Autónoma fuera de su comunidad de orígen.

Fuente: Colliers 
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Residencia del comprador
Comunidad de destino 
del impuesto

Fuente: Colliers 
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COMUNIDADES AUTÓNOMAS QUE MÁS RECAUDAN

Posición CCAA Total 
(mill. €) %

Impuestos 
recaudados por 
residentes de la 

CCAA (mill. €)

% 

Impuestos 
recaudados por 

residentes de otras 
CCAA (mill. de €)

% 

1 Cataluña 1.565,6 22,4% 1.513,0 96,6% 52,6 3,4%

2 Madrid 1.386,5 19,8% 1.328,8 95,8% 57,7 4,2%

3 Andalucía 1.106,4 15,8% 995,9 90,0% 110,5 10,0%

4 C. Valenciana 816,0 11,7% 697,5 85,5% 118,5 14,5%

5 País Vasco 356,3 5,1% 347,8 97,6% 8,5 2,4%

6 Baleares 273,0 3,9% 246,1 90,1% 27,0 9,9%

7 Galicia 254,5 3,6% 230,1 90,4% 24,4 9,6%

8 Castilla y León 224,8 3,2% 184,0 81,8% 40,8 18,2%

9 Castilla La Mancha 197,8 2,8% 150,2 75,9% 47,6 24,1%

10 Aragón 166,6 2,4% 147,5 88,6% 19,1 11,4%

11 Canarias 138,6 2,0% 130,3 94,0% 8,3 6,0%

12 Murcia 134,9 1,9% 118,1 87,5% 16,9 12,5%

13 Asturias 104,2 1,5% 88,3 84,8% 15,9 15,2%

14 Navarra 80,1 1,1% 75,2 93,9% 4,9 6,1%

15 Cantabria 76,5 1,1% 52,3 68,3% 24,2 31,7%

16 Extremadura 69,5 1,0% 61,5 88,6% 7,9 11,4%

17 La Rioja 32,1 0,5% 25,3 78,7% 6,8 21,3%

18 Ceuta 6,2 0,1% 6,0 96,5% 0,2 3,5%

19 Melilla 5,1 0,1% 5,0 98,2% 0,1 1,8%

Total 6.994,6 100,0% 6.402,7 591,9

Impuestos totales por la compra de vivienda 
(Transmisiones Patrimoniales Onerosas + Actos 
Jurídicos Documentados + Impuesto sobre  el Valor 
Añadido)

Fuente: Colliers 
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CIUDADANOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS QUE MÁS IMPUESTOS PAGAN

Posición Residentes en Total 
(mill. €) %

Impuestos 
pagados en la 
CCAA (mill. €)

%
Impuestos 

pagados en otras 
CCAA (mill. €)

%

1 Madrid 1.629,2 23,3% 1.328,8 81,6% 300,4 18,4%

2 Cataluña 1.564,0 22,4% 1.513,0 96,7% 51,0 3,3%

3 Andalucía 1.021,6 14,6% 995,9 97,5% 25,7 2,5%

4 C. Valenciana 717,4 10,3% 697,5 97,2% 19,9 2,8%

5 País Vasco 387,0 5,5% 347,8 89,9% 39,2 10,1%

6 Baleares 256,8 3,7% 246,1 95,8% 10,7 4,2%

7 Galicia 240,1 3,4% 230,1 95,8% 10,0 4,2%

8 Castilla y León 211,3 3,0% 184,0 87,1% 27,3 12,9%

9 Castilla La Mancha 181,9 2,6% 150,2 82,6% 31,7 17,4%

10 Aragón 164,2 2,3% 147,5 89,8% 16,7 10,2%

11 Canarias 137,0 2,0% 130,3 95,1% 6,7 4,9%

12 Murcia 128,7 1,8% 118,1 91,7% 10,6 8,3%

13 Asturias 94,9 1,4% 88,3 93,0% 6,6 7,0%

14 Navarra 83,8 1,2% 75,2 89,7% 8,6 10,3%

15 Extremadura 72,2 1,0% 61,5 85,3% 10,6 14,7%

16 Cantabria 56,5 0,8% 52,3 92,5% 4,2 7,5%

17 La Rioja 31,3 0,4% 25,3 80,9% 6,0 19,1%

18 Ceuta 8,6 0,1% 6,0 69,0% 2,7 31,0%

19 Melilla 8,1 0,1% 5,0 62,6% 3,0 37,4%

Total 6.994,6 100,0% 6.402,7 591,9

Fuente: Colliers 
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COMUNIDADES AUTÓNOMAS QUE MÁS RECAUDAN

Transmisiones Patrimoniales Onerosas 

Posición CCAA Total 
(mill. €) %

Impuestos 
recaudados por 
residentes de la 

CCAA (mill. €)

%

Impuestos 
recaudados por 

residentes de otras 
CCAA (mill. €)

% 

1 Cataluña 1.321,9 24,5% 1.278,9 96,7% 43,0 3,3%

2 Madrid 892,5 16,5% 856,1 95,9% 36,3 4,1%

3 Andalucía 844,8 15,7% 764,3 90,5% 80,5 9,5%

4 C. Valenciana 667,3 12,4% 572,2 85,7% 95,2 14,3%

5 País Vasco 233,7 4,3% 229,3 98,1% 4,4 1,9%

6 Baleares 224,4 4,2% 203,3 90,6% 21,2 9,4%

7 Galicia 215,5 4,0% 196,5 91,2% 19,0 8,8%

8 Castilla y León 182,6 3,4% 150,6 82,5% 32,0 17,5%

9 Castilla La Mancha 161,8 3,0% 123,2 76,2% 38,6 23,8%

10 Canarias 130,2 2,4% 122,8 94,3% 7,4 5,7%

11 Aragón 120,9 2,2% 108,1 89,4% 12,8 10,6%

12 Murcia 111,4 2,1% 97,9 87,8% 13,5 12,2%

13 Asturias 80,4 1,5% 68,5 85,2% 11,9 14,8%

14 Extremadura 63,8 1,2% 57,1 89,6% 6,6 10,4%

15 Cantabria 60,8 1,1% 41,9 68,8% 19,0 31,2%

16 Navarra 48,5 0,9% 45,9 94,6% 2,6 5,4%

17 La Rioja 28,2 0,5% 22,6 80,0% 5,6 20,0%

18 Ceuta 5,2 0,1% 5,0 97,5% 0,1 2,5%

19 Melilla 3,7 0,1% 3,67 99,0% 0,04 1,0%

Total 5.397,8 100,0% 4.948,0 449,8

Fuente: Colliers 
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CIUDADANOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS QUE MÁS IMPUESTOS PAGAN

Posición Residentes en
Total 
(mill. 

€)
%

Impuestos 
pagados en la 
CCAA (mill. €)

%
Impuestos 

pagados en otras 
CCAA (mill. €)

%

1 Cataluña 1.317,4 24,4% 1.278,9 97,1% 38,5 2,9%

2 Madrid 1.100,4 20,4% 856,1 77,8% 244,3 22,2%

3 Andalucía 781,3 14,5% 764,3 97,8% 17,0 2,2%

4 C. Valenciana 586,7 10,9% 572,2 97,5% 14,6 2,5%

5 País Vasco 258,7 4,8% 229,3 88,6% 29,4 11,4%

6 Baleares 211,4 3,9% 203,3 96,1% 8,2 3,9%

7 Galicia 202,6 3,8% 196,5 97,0% 6,1 3,0%

8 Castilla y León 168,0 3,1% 150,6 89,6% 17,4 10,4%

9 Castilla La Mancha 144,7 2,7% 123,2 85,2% 21,5 14,8%

10 Canarias 127,0 2,4% 122,8 96,7% 4,2 3,3%

11 Aragón 120,8 2,2% 108,1 89,5% 12,6 10,5%

12 Murcia 105,7 2,0% 97,9 92,6% 7,8 7,4%

13 Asturias 73,2 1,4% 68,5 93,6% 4,7 6,4%

14 Extremadura 64,4 1,2% 57,1 88,7% 7,3 11,3%

15 Navarra 52,0 1,0% 45,9 88,3% 6,1 11,7%

16 Cantabria 44,7 0,8% 41,9 93,8% 2,8 6,2%

17 La Rioja 26,5 0,5% 22,6 85,2% 3,9 14,8%

18 Ceuta 6,7 0,1% 5,0 74,7% 1,7 25,3%

19 Melilla 5,5 0,1% 3,6 66,9% 1,8 33,1%

Total 5.397,8 100,0% 4.948,0 449,8

Fuente: Colliers 
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COMUNIDADES AUTÓNOMAS QUE MÁS RECAUDAN

Actos Jurídicos Documentados

Posición CCAA
Total 
(mill. 

€)
%

Impuestos 
recaudados por 
residentes de la 

CCAA (mill. €)

%

Impuestos 
recaudados por 

residentes de otras 
CCAA (mill. €)

%

1 Madrid 34,5 21,0% 33,0 95,7% 1,49 4,3%

2 Andalucía 34,1 20,8% 30,2 88,5% 3,92 11,5%

3 Cataluña 31,8 19,4% 30,5 96,1% 1,25 3,9%

4 C. Valenciana 19,4 11,8% 16,3 84,3% 3,05 15,7%

5 Aragón 6,0 3,6% 5,1 86,3% 0,82 13,7%

6 País Vasco 5,8 3,6% 5,6 96,7% 0,20 3,3%

7 Castilla y León 5,5 3,4% 4,3 79,1% 1,15 20,9%

8 Baleares 5,2 3,2% 4,6 88,1% 0,62 11,9%

9 Galicia 5,1 3,1% 4,4 86,2% 0,70 13,8%

10 Castilla La Mancha 4,7 2,9% 3,5 75,0% 1,18 25,0%

11 Murcia 3,1 1,9% 2,6 85,9% 0,43 14,1%

12 Asturias 2,5 1,6% 2,1 83,1% 0,43 16,9%

13 Cantabria 2,0 1,2% 1,4 66,3% 0,69 33,7%

14 Navarra 1,5 0,9% 1,4 92,7% 0,11 7,3%

15 Canarias 1,3 0,8% 1,2 89,2% 0,14 10,8%

16 Extremadura 0,7 0,5% 0,6 77,2% 0,17 22,8%

17 La Rioja 0,4 0,2% 0,2 69,2% 0,11 30,8%

18 Melilla 0,14 0,1% 0,137 96,3% 0,01 3,7%

19 Ceuta 0,10 0,1% 0,09 91,1% 0,01 8,9%

Total 163,9 100,0% 147,4 16,5

Fuente: Colliers 



18 Winners & Losers: Balance fiscal entre CCAA por la compra de vivienda 19Residencial | 2020

CIUDADANOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS QUE MÁS IMPUESTOS PAGAN

Posición Residentes en
Total 
(mill. 

€)
%

Impuestos 
pagados en la 
CCAA (mill. €)

% de la 
CCAA

Impuestos 
pagados en otras 

CCAA (mill. €)
%

1 Madrid 40,1 24,5% 33,0 82,3% 7,1 17,7%

2 Cataluña 31,9 19,5% 30,5 95,7% 1,4 4,3%

3 Andalucía 31,1 19,0% 30,2 97,1% 0,9 2,9%

4 C. Valenciana 16,9 10,3% 16,3 96,5% 0,6 3,5%

5 País Vasco 6,8 4,1% 5,6 83,4% 1,1 16,6%

6 Aragón 5,6 3,4% 5,1 91,7% 0,5 8,3%

7 Castilla y León 5,4 3,3% 4,3 80,9% 1,0 19,1%

8 Baleares 4,9 3,0% 4,6 94,0% 0,3 6,0%

9 Galicia 4,8 2,9% 4,4 91,6% 0,4 8,4%

10 Castilla La Mancha 4,5 2,8% 3,5 77,4% 1,0 22,6%

11 Murcia 3,0 1,8% 2,6 88,5% 0,3 11,5%

12 Asturias 2,3 1,4% 2,1 90,7% 0,2 9,3%

13 Navarra 1,7 1,0% 1,4 84,2% 0,3 15,8%

14 Cantabria 1,5 0,9% 1,4 90,1% 0,1 9,9%

15 Canarias 1,5 0,9% 1,2 80,7% 0,3 19,3%

16 Extremadura 0,9 0,6% 0,6 60,9% 0,4 39,1%

17 La Rioja 0,47 0,3% 0,24 51,7% 0,23 48,3%

18 Melilla 0,29 0,2% 0,14 47,2% 0,15 52,8%

19 Ceuta 0,21 0,1% 0,09 43,8% 0,12 56,2%

Total 163,9 100,0% 147,4 16,5

Fuente: Colliers 
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COMUNIDADES AUTÓNOMAS QUE MÁS RECAUDAN

Impuesto sobre el Valor Añadido

Posición CCAA Total 
(mill. €) %

Impuestos 
recaudados por 
residentes de la 

CCAA (mill. €)

%

Impuestos 
recaudados por 

residentes de otras 
CCAA (mill. €)

%

1 Madrid 459,6 32,1% 439,7 95,7% 19,91 4,3%

2 Andalucía 227,5 15,9% 201,4 88,5% 26,14 11,5%

3 Cataluña 211,9 14,8% 203,6 96,1% 8,31 3,9%

4 C. Valenciana 129,2 9,0% 108,9 84,3% 20,30 15,7%

5 País Vasco 116,8 8,1% 112,9 96,7% 3,91 3,3%

6 Baleares 43,4 3,0% 38,2 88,1% 5,16 11,9%

7 Aragón 39,7 2,8% 34,2 86,3% 5,45 13,7%

8 Castilla y León 36,7 2,6% 29,0 79,1% 7,66 20,9%

9 Galicia 33,9 2,4% 29,2 86,2% 4,68 13,8%

10 Castilla La Mancha 31,3 2,2% 23,4 75,0% 7,83 25,0%

11 Navarra 30,1 2,1% 27,9 92,7% 2,20 7,3%

12 Asturias 21,2 1,5% 17,7 83,1% 3,58 16,9%

13 Murcia 20,4 1,4% 17,6 85,9% 2,88 14,1%

14 Cantabria 13,6 1,0% 9,0 66,3% 4,59 33,7%

15 Canarias 7,0 0,5% 6,3 89,2% 0,76 10,8%

16 Extremadura 4,9 0,3% 3,8 77,2% 1,13 22,8%

17 La Rioja 3,5 0,2% 2,4 69,2% 1,09 30,8%

18 Melilla 1,28 0,1% 1,23 96,3% 0,05 3,7%

19 Ceuta 0,9 0,1% 0,8 91,1% 0,08 8,9%

Total 1.433,0 100,0% 1.307,3 125,7

Fuente: Colliers 
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CIUDADANOS POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS QUE MÁS IMPUESTOS PAGAN

Posición Residentes en Total 
(mill. €) %

Impuestos 
pagados en la 
CCAA (mill. €)

% de la 
CCAA

Impuestos 
pagados en otras 

CCAA (mill. €)
%

1 Madrid 488,7 34,1% 439,7 90,0% 49,0 10,0%

2 Cataluña 214,7 15,0% 203,6 94,8% 11,1 5,2%

3 Andalucía 209,1 14,6% 201,4 96,3% 7,8 3,7%

4 País Vasco 121,6 8,5% 112,9 92,8% 8,7 7,2%

5 C. Valenciana 113,7 7,9% 108,9 95,8% 4,8 4,2%

6 Baleares 40,5 2,8% 38,2 94,4% 2,3 5,6%

7 Castilla y León 37,9 2,6% 29,0 76,5% 8,9 23,5%

8 Aragón 37,9 2,6% 34,2 90,4% 3,6 9,6%

9 Galicia 32,7 2,3% 29,2 89,3% 3,5 10,7%

10 Castilla La Mancha 32,6 2,3% 23,4 71,8% 9,2 28,2%

11 Navarra 30,1 2,1% 27,9 92,5% 2,3 7,5%

12 Murcia 20,0 1,4% 17,6 87,7% 2,5 12,3%

13 Asturias 19,4 1,4% 17,7 91,2% 1,7 8,8%

14 Cantabria 10,3 0,7% 9,0 87,3% 1,3 12,7%

15 Canarias 8,6 0,6% 6,3 73,2% 2,3 26,8%

16 Extremadura 6,8 0,5% 3,8 55,7% 3,0 44,3%

17 La Rioja 4,3 0,3% 2,4 57,1% 1,8 42,9%

18 Melilla 2,3 0,2% 1,2 54,1% 1,0 45,9%

19 Ceuta 1,68 0,1% 0,83 49,5% 0,85 50,5%

Total 1.433,0 100,0% 1.307,3 125,7

Fuente: Colliers 
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